CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Rua Dona Maria Belo, ng 1311, Centro / CEP: 62540-OCO - Amontada - CE

CNPJ Ng 06.582.555/coo1-75 / caF Ng 06.920.417-9
Fone: (88) 3636-1177 / Fax: (88) 3636-3414

Home page: www.camaraaamontada.ce.gov.br
E-mail: cmamontada@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE

AMONTADA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N' 012/2023

Concede Título de Cidadão Honorário do Município
de Amontada, Estado do Ceará, ao Sr. Lemuel

Henrique Gomes, na forma que indica.

O VEREADOR ABAIXO SUBSCRITO COM ASSENTO NESTA AUGUSTA

CASA, no uso de suas atribuições legais, propõe o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

1+B\

Art. 1'’ Fica concedido o Título de Cidadão Honorário do Município de Amontada,

Estado do Ceará, ao senhor LEMUEL HENRIQUE GOMES, pelos relevantes serviços

prestados a este Município e à população do Estado do Ceará.

Art. 2'’ A honraria de que trata o artigo anterior, será conferida em Sessão Solene do

Legislativo Municipal, em data a ser designada por seu Presidente, especialmente para esse fim.

Art. 3'’ O presente Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

PlenárjdPedro Jacintb de Olive: 10 de agosto de 2023.

CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
PRO

Recebido em
Servidor:
Matríc

CÂMARA MUNICiPAL DE AMONTADA

( X ) Aprovado ( ) Desaprovado
{ ) Arquivado.

Projeto de Decreto Legislativo 012/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Rua Dona Maria Belo, ng 1311, Centro 1 CEP: 62.540-C>OO - Amontada - CE

CNPJ Ng 06.582.555/000r-75 1 CCiF Ng 06.920.417-9
Fone, (88) 3636-1177 / Fax, (88) 3636-1414

Home page: www.camaraaamontada.ce.gov.br
E-mail: cmamontada@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE

AMONTADA

JUSTIFICATIVA

Senhora Vereadora

Senhores Vereadores,

Visa o presente projeto homenagear um cidadão de relevante importância para o nosso

Município – LEMUEI, HENRIQUE GOMES – tornando-o um filho de nossa Amontada.

Lemuel Henrique Gomes, nascido em 21 de dezembro de 1985, na acolhedora cidade

de Irauçuba> Lemuel Henrique Gomes desde cedo demonstrou um interesse fervoroso pela área

da saúde. Aos olhos de sua família e amigos, destacava-se como um jovem dedicado, com uma

curiosidade inata para entender o funcionamento do corpo humano e o desejo de ajudar os

outros através do cuidado médico.

Iniciando sua jornada acadêmica, Lemuel ingressou na graduação de Fisioterapia, mas

logo percebeu que sua ambição ultrapassava as fronteiras da reabilitação física. Observando de

perto a precariedade do sistema de saúde pública e reconhecendo a necessidade de uma

formação mais abrangente, tomou uma decisão corajosa ao trocar para o curso de Medicina.

Decidido a perseguir sua vocação, embarcou para a Argentina, onde deu início à sua

jornada, mas que se concretizou no Brasil na Faculdade de Medicina de Barbacena. Lá,

enfrentou desafios culturais e acadêmicos, mas encontrou também uma rica experiência que

moldaria sua visão sobre a medicina e os cuidados de saúde.

Formado em Medicina, tinha como objetivo colocar em prática seus conhecimentos e

sua paixão pela área médica. Iniciou sua carreira se especializando em clínica médica, onde

teve a oportunidade de atender pacientes com diversas condições de saúde, aprimorando suas

habilidades de diagnóstico e tratamento. E hoje, atualmente direciona seus esforços com

cirurgia capilar, na realização de Transplante Capilar utilizando a Técnica FUE.

Em 2019, o Dr. Lemue1 Henrique Gomes concretizou um de seus maiores sonhos:

inaugurou a "Clínica Dr. Brasil". Este centro de especialidades médicas foi criado com a visão

de oferecer um atendimento integral e de qualidade, com ênfase em diagnóstico clínico,

laboratorial e por imagem. Com dedicação e empenho, a clínica logo se tornou uma referência

na região, proporcionando cuidados médicos acessíveis e eficientes para a comunidade.

A "Clínica Dr. Brasil" se destacou não apenas pelos serviços médicos de excelência,

mas também pelo compromisso com a comunidade. Lemuel sempre acreditou na importância

/+-\\

/'-\

Projeto de Decreto Legislativo 012/2023.

CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Rua Dona Maria Belo, ng 1311, Centro 1 CEP: 62.540-oDa - Amontada - CE

CNPJ Ng 06.582.555/0001-75 / CGF Ng 06.920.417-9
Fone: (88) 3636-3177 / Fax: (88) 3636-1414

Home page: www.camaraaamontada.ce.gov.br
E-mail: cmarnontada@gmail.corrI

CÂMARA MUNICIPAL DE

AMOI IDA

de retribuir e ajudar os menos favorecidos, e assim, a clínica realizava campanhas de saúde,

participava de projetos sociais e incentivava a prevenção de doenças na região.

A jornada de Lemuel Henrique Gomes não foi isenta de obstáculos. Enüentou

momentos de incertezas, mas sua determinação e paixão pela medicina o impulsionaram a

superar cada desafio que se apresentou em sua carreira. Com humildade, aprendeu com as

adversidades e se tornou um profissional ainda mais capacitado e resiliente.

Ao longo dos anos, Lemuel deixou um legado de cuidado, compaixão e dedicação na

área da saúde, Sua jornada inspirou outros profissionais a seguirem seus sonhos e contribuírem

para um sistema de saúde mais humano e eficiente.

Hoje, Dr. Lemuel Henrique Gomes é reconhecido como um médico exemplar, um

visionário na área da saúde e um cidadão que transformou a vida de muitas pessoas ao redor.

Sua história continua a inspirar gerações futuras, mostrando que com paixão, perseverança e

empatia, é possível ir além das fronteiras e fazer a diferença no mundo da medicina.

Além de seu sucesso como médico e da fundação da "Clínica Dr. Brasil", a vida de

Lemuel Henrique Gomes tomou uma nova direção quando ele chegou à cidade de Amontada.

Nessa jornada, o médico encontrou muito mais do que oportunidades de negócios - ele

encontrou o amor de sua vida, Patrícia Cruz.

Em Amontada, Lemuel e Patrícia uniram suas vidas em matrimônio, compartilhando

não apenas o amor, mas também o desejo de contribuir para o desenvolvimento da cidade e o

bem-estar de sua comunidade. Com espírito empreendedor e visão estratégica, eles fundaram

dois empreendimentos que se tornaram marcos locais: o I'Frango Brisa" e a "Pousada Palm

Beach".

Os empreendimentos de Lemuel e Patrícia não se limitaram a gerar empregos locais -

eles também contribuíram para o desenvolvimento econômico e social da cidade de Amontada.

O "Frango Brisa" e a "Pousada Palm Beach" se tornaram fontes de renda para muitas famílias

da região, além de impulsionarem o turismo e promoverem a cultura local.

Em sintonia com seus valores, o casal não apenas oferecia oportunidades de trabalhop

mas também apoiava iniciativas sociais e comunitárias, retribuindo para a população que os

acolheu com tanto carinho.

A história de Lemuel Henrique Gomes é marcada por uma trajetória exemplar na

medicina, desde seu interesse precoce pela saúde até o sucesso como médico e empresário_

/o\

/'=\

Projeto de Decreto Legislativo 012/2023.

CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Rua Dona Maria Belo, ng 1311, Centro / CEP: 62.540-oCO - Amontada - CE

CNPJ Ng 06.582.555/0001-75 / CGF Ng 06.920.417-9
Fone: (88) 3636-1177 / Fax, (88) 3636-1414

Home page: www.camaraaamontada.ce.gov.br
E-mail: cmamontada@gmail.corrI

CÂMARA MUNICIPAL DE

AMOI

Além disso, sua vida se entrelaçou com a de Patrícia Cruz, com quem construiu uma família e

um legado empreendedor que transformou positivamente a vida das pessoas em Amontada.

Com sensibilidade, empatia e compromisso, Lemuel e Patrícia mostraram que é possível

ir além das fronteiras da medicina e deixar uma marca duradoura nas comunidades onde

atuaram. Seu amor pela medicina, cuidado com o próximo e espírito empreendedor continuam

a inspirar gerações füturas, mostrando que o caminho do sucesso pode ser trilhado com

dedicação, compaixão e determinação.

Plenário Pe! Mk{)liveira, 1'3 de agosto de 2023.

Projeto de Decreto Legislativo 012/2023.

CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
ua Dona Maria Belo, n' 1311, Centro / CEP: 62. W10-000 - Amontada - CE

CNPJ NQ 06.582.555/0001-75 / CGF N' 06.920.41 7.9
Fone: (88) 3636-1 177 / Fax: (88) 3636-1414

Home page: www.camaraaamontada.ce.gov.br
E-mail: cmamontada@gmail.comAMONTADA

CÂMARA MUNICIPAL DE

COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO

PARECER N' 075/2023

PARECER DA COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO, SOBRE O
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N' 012/2023 DE AUTORIA
DO VEREADOR MOAB R[BEIRO DA SILVA.

1 - Relatório:

O Projeto de Decreto Legislativo de n'’ 012/2023, proposto pelo Vereador Moab Ribeiro
da Silva, objetiva “Concede Título de Cidadão Honorário do Município de Amontada, Estado do
Ceará, ao Sr. Lemuel Henrique Gomes, na forma que indica”.

O Projeto foi protocolado nesta Casa Legislativa em 1'’ de agosto de 2023, após sua leitura
na 20’ Sessão Ordinária, ficou apto ao recebimento de emendas.

Seguindo os trâmites regimentais, foi encaminhado a esta Comissão para análise dos

aspectos afetados.
É o relatório.

II - Fundamentação:

A presente proposição não possui qualquer vício, seja de ordem legal ou constitucional,
que impeça o seu regular prosseguimento.

Assim dispõe a Lei Orgânica

Art. 19 – Compete à Câmara Municipal, pdvativamente, entre
outras, as seguintes atribuições:
XXI – Conceder título honorifico a pessoas que tenham
reconhecidamente prestado serviços ao município, mediante
Decreto Legislativo, aprovado pela maioria de dois terços de
seus membros;

Ademais, o Projeto de Decreto Legislativo sob análise está em conformidade com o
previsto no artigo 41, XVIII, do Regimento Interno desta Casa:

Art. 41 – São atribuições do Plenário:
XVIII – conceder título de cidadão honorário ou qualquer ou
qualquer outra honraria ou homenagem a pessoas que
reconhecidamente tenham prestado relevantes serviços ao
Município;

Quanto aos requisitos, cabe referir: 1) o Sr. Lemuel Henrique Gomes é natural de Irauçuba,
no Estado do Ceará, conforme apresenta a justificativa; e, 2) a homenageado tem prestado
relevantes serviços ao Município de Amontada.

Ante o exposto, opinamos pela viabilidade do presente Projeto de Decreto Legislativo, uma
vez que formal e materialmente constitucional.

A\W4

]M
CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA

Rua Dona Maria Belo, n' 131 1, Centro / CEP: 62.Ma.000 - Amontada - CE
CNPJ N' 06.582.555/0001 -75 1 CGF N' 06.920.41 7-9

Fone: (88) 3636-1 177 / Fax: (88) 3636-1414
Home page: www,cawraraaamontãda.ce.gov.br

E-mail: emarnontada@}9rnail.cornAMÕHfÂ6A

III - Opinião:

Portanto, entendemos que o Projeto de Decreto Legislativo sob análise preenche todos os

pressupostos legais e constitucionais vigentes de admissibilidade.

Por isso, opinamos pela regular tramitação do Projeto de Decreto Legislativo n'’ 012/2023 ,

de autoria do Vereador Moab Ribeiro da Silva.

É o Parecer.

Amontada – CE., 09 de agosto de 2023

iroWb-r-à
Relator

IV – Decisão da Comissão de Justiça e Redação.

Analisadas as contextualizações e argumentações do relator, a Comissão de Justiça e
Redação, segue o parecer do relator, manifestando-se FAVORÁVEL ao Projeto de Decreto
Legislativo n'’ 012/2023, para que em seguida tenha a continuidade regimental nesta Câmara de
Vereadores

Amontada ., 09 de agÊsto de 7023

An}ônio
Presidente

Le:e

Relator

11

fsc3ãimo
= ][G1 ][1[]hl :r o

(A a favor, pelas conclusões do ('/àa favor, pelas conclusões do
parecer . parecer .

N.? favor, pelas conclusões do
parecer,

( ) contra, pela reprovação do ( ) contra, pela reprovação do ( ) contra1 pela reprovação do

parecer. parecer. parecer.